suas atribuições legais e em cumprimento ao artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de 

Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal de Constantina-RS, 
autorizado a conceder Subvenção Social, no valor de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais), referente ao exercício de 2013, na forma do inciso I 

do § 3 º do art. 12 e do art. 16 da Lei Federal nº 4.320/1964, à 
Associação de Comunicação Comunitária Educativa e Cultural 
Constantina – Rádio FM, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ

[...]

realizadas, requisito obrigatório para habilitar-se ao subsídio, bem como 
das despesas realizadas com o subsídio. 

Art. 5º. Para acorrer às despesas decorrentes desta Lei, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial 

no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), com recursos oriundos da redução de elementos de despesa, com 
a seguinte caracterização: 

03 – Secretaria Municipal de Administração  

01 – Secretaria Municipal da Administração  

2.051 – Manutenção Atividades da Secretaria de Administração